
 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto: Rettifica erogazione contributi per la realizzazione del 
Progetto “La Lombardia è dei giovani” edizione 2023/2024, in 
attuazione della DGR n. 93/2023.- 
CUP E81B22003340003.- 
 
L’anno duemilaventicinque addì cinque (05) del mese di marzo alle ore 18.00 nella Sala 
riunioni in Trescore Balneario (Bg), si è riunito il Consiglio di Amministrazione del 
Consorzio Servizi Val Cavallina nelle persone dei Signori: 
 
 
 presenti  assenti  
1. Zappella Sergio     Presidente  X   
 
2. Freri Renato                                                         X 
 
3. Nicoli Alfredo  X              
 
4. Ondei Giuseppe  X     
 
5. Venturin Paola Ilaria                                                        X 

      
Totale                                                                              5             0 
 
E’ presente, con funzioni di segretario verbalizzante, Benvenuto Gamba, Responsabile 
Unico della Gestione del Consorzio Servizi Val Cavallina. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Sergio Zappella, in qualità di 
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE   
 

N° 08 del 05 marzo 2025 



 

 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA  
  

 
 

 
Allegato alla proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 05 
marzo 2025 
 

 
Il Responsabile della Gestione 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE   
(art. 49, c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

 
 
Oggetto: proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione “Rettifica erogazione 
contributi per la realizzazione del Progetto “La Lombardia è dei giovani” edizione 
2023/2024, in attuazione della DGR n. 93/2023 – CUP E81B22003340003”. 
 
 
Il sottoscritto Benvenuto Gamba, Responsabile della Gestione, in relazione alle 
competenze di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, vista la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto da sottoporre all’esame ed all’eventuale approvazione 
da parte del Consiglio di Amministrazione nella seduta del 05 marzo 2025; 

 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile degli atti sottoposti al Consiglio di 
Amministrazione per la relativa valutazione ed eventuale approvazione. 
 
Trescore Balneario, 05 marzo 2025 
 
 
 
                 Il Responsabile della Gestione   
                       F.to Benvenuto Gamba 
 

 

 
 

 
 
 



 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
PREMESSO che  

• il Piano di zona dell’Ambito Distrettuale della Val Cavallina, deliberato 
dall’Assemblea dei Sindaci in data 9 dicembre 2021, ha previsto la realizzazione 
di azioni per favorire il protagonismo giovanile;   

• Regione Lombardia con DGR n. 93/2023 ha avviato la possibilità per la 
realizzazione di progetti ai sensi dell’iniziativa “La Lombardia è dei giovani” 
per l’annualità 2023/2024; 

• il Consorzio Servizi Val Cavallina, in collaborazione con l’Ambito Territoriale 
Sociale del Basso Sebino e con alcune realtà del privato sociale, ha predisposto 
una proposta progettuale denominata “Progetto Onde Corte”, ai sensi 
dell’iniziativa “La Lombardia è dei giovani” per l’annualità 2023/2024, in 
attuazione della citata DGR n. 93/2023; 

• Con delibera del CdA del Consorzio Servizi Val Cavallina n. 31 del 22 maggio 
2023 si è proceduto all’approvazione del Progetto “La Lombardia è dei giovani” 
edizione 2023/2024, in attuazione della citata DGR n. 93/2023; 

• Regione Lombardia con Decreto n. 9725 del 29/06/2023 ha approvato la 
graduatoria di merito del bando “La Lombardia è dei Giovani” 2023 in 
attuazione della DGR 93/2023 nella quale risulta ammesso al finanziamento 
anche il progetto presentato dal Consorzio Servizi Val Cavallina per un 
contributo pari a € 52.500,00 su un costo complessivo del progetto di € 
76.000,00; 

 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 45 del 26/07/2023 
“Approvazione erogazione contributi per la realizzazione del Progetto La Lombardia è 
dei giovani edizione 2023/2024, in attuazione della DGR n. 93/2023” con cui si è 
proceduto ad approvare l’erogazione dei seguenti contributi agli enti partner del 
progetto oggetto della presente deliberazione al fine di poter procedere a realizzare le 
azioni previste: 

 

Soggetto firmatario dell'Accordo di rete Quota Contributo regionale 

CONSORZIO SERVIZI VAL CAVALLINA 2.250,00 € 

COMUNITA' MONTANA LAGHI BERGAMASCHI 750,00 € 



 

COOPERATIVA IL CANTIERE 37.000,00 € 

FONDAZIONE ANGELO CUSTODE 5.000,00 € 

CENTRO SERVIZI VOLONTARIATO 7.500,00 € 

Totale  52.500,00 € 

 
 
CONSIDERATO che i contributi suddetti sono stati erogati nella misura pari ad un 
acconto del 30%; 
 
VISTO che, a seguito di rendicontazione, Regione Lombardia ha erogato al Consorzio 
Servizi Val Cavallina un contributo pari a € 49.864,05; 
 
RITENUTO pertanto di rideterminare, alla luce di quanto rendicontato e sulla base del 
contributo effettivamente erogato da Regione Lombardia, le quota da erogare 
effettivamente ai partners del progetto secondo il seguente prospetto: 
 

Quota 

Rendicontata 

Contributo 

riconosciuto a 

saldo   

Acconto già 

erogato 

Quota saldo da 

erogare 

CONSORZIO 
SERVIZI VAL 
CAVALLINA 

13.727,54 € 4.506,66 € 675,00 € 3.831,66 € 

COMUNITA' 
MONTANA LAGHI 
BERGAMASCHI 

7.039,91 € -   € 225,00 € -225,00 € 

COOPERATIVA IL 
CANTIERE 

34.777,33 € 32.737,25 € 11.100,00 € 21.637,25 € 

FONDAZIONE 
ANGELO CUSTODE 

5.178,65 € 4.126,65 € 1.500,00 € 2.626,65 € 

CENTRO SERVIZI 
VOLONTARIATO 

9.510,04 € 8.493,49 € 2.250,00 € 6.243,49 € 

 
    

TOTALE 70.233,47 € 49.864,05 € 15.750,00 € 34.114,05 € 

 
VISTO il vigente Statuto consortile 
 
VISTO il Piano di Zona 2025/2027; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2025, approvato con delibera di Assemblea n. 16 del 
30/12/2025; 



 

 
Con voti favorevoli resi all’unanimità in forma palese  
 
 

DELIBERA 
 
 
• di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 

• di rettificare la delibera del Consiglio di Amminsitrazione n. 45 del 26/07/2023 
dando atto che il riparto dei contributi agli enti partner del progetto oggetto della 
presente deliberazione al fine di poter procedere a realizzare le azioni previste 
avverrà nel modo seguente: 

 
 

Quota 

Rendicontata 

Contributo 

riconosciuto a 

saldo   

Acconto già 

erogato 

Quota saldo da 

erogare 

CONSORZIO 
SERVIZI VAL 
CAVALLINA 

13.727,54 € 4.506,66 € 675,00 € 3.831,66 € 

COMUNITA' 
MONTANA LAGHI 
BERGAMASCHI 

7.039,91 € -   € 225,00 € -225,00 € 

COOPERATIVA IL 
CANTIERE 

34.777,33 € 32.737,25 € 11.100,00 € 21.637,25 € 

FONDAZIONE 
ANGELO CUSTODE 

5.178,65 € 4.126,65 € 1.500,00 € 2.626,65 € 

CENTRO SERVIZI 
VOLONTARIATO 

9.510,04 € 8.493,49 € 2.250,00 € 6.243,49 € 

 
    

TOTALE 70.233,47 € 49.864,05 € 15.750,00 € 34.114,05 € 

 
 
DI DARE atto che la somma di € 49.864,50 risulta imputata alla gestione residui del  
capitolo 11040371 del bilancio di previsione in corso; 
 
DI DARE atto della registrazione dell’impegno contabile, a cura del ragioniere, sul 
competente capitolo di bilancio; 
 
DI DARE atto che la spesa assunta è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 
 
DI AUTORIZZARE l’ufficio ragioneria all’emissione dei relativi mandati di pagamento 
nell’ambito della spesa autorizzata; 
 
Con successiva ed unanime votazione favorevole, resa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi del 4° 
comma dell’articolo 134 del D. Lgs 267/2000 per accertati motivi di urgenza.  



 

        
           Il Presidente  Il Responsabile della Gestione 
 
   
  F.to Sergio Zappella          F.to Benvenuto Gamba 
 
 
................................................                                    …………………............. 
 
 
  
   
 
Si certifica che questa deliberazione è stata affissa in copia all’albo pretorio digitale del 

Consorzio il giorno 22 dicembre 2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni 

consecutivi dal 22 dicembre 2025 al 06 gennaio 2026. 

 

Lì 22 dicembre 2025          

  Il Responsabile della Gestione 

      f.to Benvenuto Gamba 
  ............................................... 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Il Responsabile della Gestione 
F.to  Benvenuto Gamba 
 ............................................... 
 
 
 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva in data: 
 
05 marzo 2025 
 
  Il Responsabile della Gestione 
   f.to Benvenuto Gamba 
  ………………………………….. 
 


